Kondisi ini relevan apa yang

dikatakan Ya’qub bin Kalas (menteri

dijaman khalifah Al-Aziz Billah ) agar

fungsi masjid dikembangkan ke arah

lembaga pendidikan. Maka tak lama

kemudian muncul pemikiran studi di Al-

Jami’ Al-Azhar pada akhir masa Al-Mu’iz

Lidinillah Al-Fatimi pada bulan Shafar 365

H ( Oktober 975 M).

Pada awal sekolah Al-Azhar bukan

berasal dari masyarakat elit muslim tetapi

murid-muridnya berasal dari masyarakat

ekonomi kelas bawah yang ingin

memperoleh pendidikan. Masyarakat elit

muslim di lingkungan sekolah Al-Azhar

muncul karena tertarik terhadap proses dan